



2024年度第3四半期報告

メディケア生命（社長 西野 貴智）の2024年度第3四半期（4月1日～12月31日）の業績は添付のとおりです。

<目次>

1. 主要業績	…… 1頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	…… 3頁
3. 四半期貸借対照表	…… 5頁
4. 四半期損益計算書	…… 6頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	…… 8頁
6. ソルベンシー・マージン比率	…… 9頁
7. 特別勘定の状況	… 10頁
8. 保険会社及びその子会社等の状況	… 10頁

以上

本件に関するお問い合わせ先

メディケア生命保険株式会社 経営管理部

Tel:03-5621-3367



1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高 (単位：千件、億円、%)

区 分	2023年度末		2024年度 第3四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数	金 額		
				前年度 末比	前年度 末比	
個 人 保 険	1,866	13,374	2,055	110.1	13,063	97.7
個人年金保険	0	12	0	113.1	13	105.7
団 体 保 険	—	—	—	—	—	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—

(注) 個人年金保険の金額については、年金支払開始後契約の責任準備金です。

・新契約高 (単位：千件、億円、%)

区 分	2023年度 第3四半期累計期間				2024年度 第3四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数	金 額				
		新契約	転換による 純増加			前年 同期比	前年 同期比	新契約	転換による 純増加	
個 人 保 険	256	654	654	—	263	102.3	595	91.0	595	—
個人年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団 体 保 険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	2023年度末	2024年度	前年度 末比
		第3四半期 会計期間末	
個 人 保 険	99,796	111,497	111.7
個 人 年 金 保 険	75	86	115.4
合 計	99,871	111,584	111.7
うち医療保障・ 生前給付保障等	89,351	100,718	112.7

・新契約

(単位：百万円、%)

区 分	2023年度	2024年度	前年 同期比
	第3四半期累計期間	第3四半期累計期間	
個 人 保 険	14,859	16,263	109.4
個 人 年 金 保 険	—	—	—
合 計	14,859	16,263	109.4
うち医療保障・ 生前給付保障等	14,109	15,435	109.4

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額等）。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付、介護給付等）、保険料払込免除給付（障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む）に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

（1）資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	2023年度末		2024年度 第3四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現 預 金 ・ コ ー ル ロ ー ン	29,105	8.2	29,349	7.5
買 現 先 勘 定	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—
買 入 金 銭 債 権	—	—	—	—
商 品 有 価 証 券	—	—	—	—
金 銭 の 信 託	—	—	—	—
有 価 証 券	266,135	75.1	288,668	74.0
公 社 債	248,513	70.1	272,634	69.9
株 式	—	—	—	—
外 国 証 券	17,621	5.0	16,033	4.1
公 社 債	17,621	5.0	16,033	4.1
株 式 等	—	—	—	—
そ の 他 の 証 券	—	—	—	—
貸 付 金	—	—	—	—
不 動 産	148	0.0	146	0.0
繰 延 税 金 資 産	4,029	1.1	3,725	1.0
そ の 他	54,851	15.5	68,225	17.5
貸 倒 引 当 金	△ 7	△ 0.0	△ 41	△ 0.0
合 計	354,264	100.0	390,074	100.0
う ち 外 貨 建 資 産	—	—	—	—

（注）不動産については建物の金額を計上しております。

(2) 有価証券の時価情報 (売買目的有価証券以外)

(単位：百万円)

区 分	2023年度末					2024年度 第3四半期会計期間末				
	帳簿価額	時 価	差損益	差益		帳簿価額	時 価	差損益	差益	
				差益	差損				差益	差損
満期保有目的の債券	125,810	123,624	△ 2,186	4,152	△ 6,338	126,000	114,527	△ 11,473	2,720	△ 14,194
責任準備金対応債券	35,501	34,403	△ 1,097	26	△ 1,124	66,356	61,430	△ 4,926	—	△ 4,926
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の有価証券	105,454	104,823	△ 631	2,012	△ 2,644	97,892	96,311	△ 1,581	1,197	△ 2,778
公 社 債	87,356	87,201	△ 155	2,008	△ 2,164	81,393	80,277	△ 1,116	1,195	△ 2,312
株 式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外 国 証 券	18,097	17,621	△ 475	3	△ 479	16,498	16,033	△ 464	1	△ 466
公 社 債	18,097	17,621	△ 475	3	△ 479	16,498	16,033	△ 464	1	△ 466
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計	266,767	262,851	△ 3,915	6,191	△ 10,107	290,250	272,269	△ 17,980	3,918	△ 21,899
公 社 債	248,669	245,229	△ 3,439	6,187	△ 9,627	273,751	256,235	△ 17,515	3,916	△ 21,432
株 式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外 国 証 券	18,097	17,621	△ 475	3	△ 479	16,498	16,033	△ 464	1	△ 466
公 社 債	18,097	17,621	△ 475	3	△ 479	16,498	16,033	△ 464	1	△ 466
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。

・市場価格のない株式等の保有および組合等への出資はありません。

(3) 金銭の信託の時価情報

該当事項はありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別	2023年度末 要約貸借対照表 (2024年3月31日現在)	2024年度 第3四半期会計期間末 (2024年12月31日現在)
		金額	金額
(資産の部)			
現金及び預貯金		29,105	29,349
有価証券		266,135	288,668
(うち国債)	(82,030)	(78,863)
(うち地方債)	(18,436)	(18,507)
(うち社債)	(148,046)	(175,264)
(うち外国証券)	(17,621)	(16,033)
有形固定資産		422	385
無形固定資産		10,547	11,280
代理店貸		1	35
再保険貸		30,900	44,432
その他資産		13,129	12,237
繰延税金資産		4,029	3,725
貸倒引当金		△ 7	△ 41
資産の部合計		354,264	390,074
(負債の部)			
保険契約準備金		311,494	344,804
支払準備金		4,181	4,864
責任準備金		307,312	339,940
代理店借		5,344	5,889
再保険借		687	1,053
その他負債		3,384	2,472
未払法人税等		792	979
その他の負債		2,591	1,493
賞与引当金		114	37
退職給付引当金		537	595
価格変動準備金		273	298
負債の部合計		321,836	355,152
(純資産の部)			
資本金		80,000	80,000
資本剰余金		80,000	80,000
資本準備金		80,000	80,000
利益剰余金		△ 127,102	△ 123,900
その他利益剰余金		△ 127,102	△ 123,900
繰越利益剰余金		△ 127,102	△ 123,900
株主資本合計		32,897	36,099
その他有価証券評価差額金		△ 469	△ 1,176
評価・換算差額等合計		△ 469	△ 1,176
純資産の部合計		32,427	34,922
負債及び純資産の部合計		354,264	390,074

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	
	2023年度 第3四半期累計期間 (2023年 4月 1日から 2023年12月31日まで)	2024年度 第3四半期累計期間 (2024年 4月 1日から 2024年12月31日まで)
	金 額	金 額
経 常 収 益	97,392	116,359
保 険 料 等 収 入	90,906	113,121
(うち 保 険 料)	(71,297)	(82,408)
(うち 再 保 険 収 入)	(19,608)	(30,712)
資 産 運 用 収 益	2,601	3,207
(うち 利 息 及 び 配 当 金 等 収 入)	(2,601)	(3,207)
そ の 他 経 常 収 益	3,884	30
(うち 責 任 準 備 金 戻 入 額)	(3,859)	(-)
経 常 費 用	92,499	112,062
保 険 金 等 支 払 金	54,349	38,901
(うち 保 険 金)	(1,107)	(1,308)
(うち 年 金)	(73)	(80)
(うち 給 付 金)	(14,376)	(18,165)
(うち 解 約 返 戻 金)	(1,718)	(2,205)
(うち その 他 返 戻 金)	(55)	(64)
(うち 再 保 険 料)	(37,016)	(17,077)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額	267	33,309
支 払 備 金 繰 入 額	267	682
責 任 準 備 金 繰 入 額	-	32,627
資 産 運 用 費 用	6	704
(うち 支 払 利 息)	(1)	(2)
(うち 有 価 証 券 売 却 損)	(-)	(666)
事 業 費 用	32,423	33,392
そ の 他 経 常 費 用	5,453	5,753
経 常 利 益	4,893	4,297
特 別 損 失	20	59
固 定 資 産 等 処 分 損	0	35
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額	20	24
税 引 前 四 半 期 純 利 益	4,872	4,237
法 人 税 及 び 住 民 税	1,394	753
法 人 税 等 調 整 額	△ 131	282
法 人 税 等 合 計	1,262	1,035
四 半 期 純 利 益	3,609	3,201

注記事項

(四半期貸借対照表関係)

2024 年度第 3 四半期会計期間末
<p>1. 発行済株式の種類及び総数に関する事項</p> <p>当第 3 四半期会計期間末の発行済株式 普通株式 1,600,000 株</p> <p>なお、自己株式は保有しておりません。</p> <p>2. 既発生未報告支払備金 (まだ支払事由の発生の報告を受けていないが保険契約に規定する支払事由が既に発生したと認める保険金等をいう。以下同じ。) については、新型コロナウイルス感染症と診断され、宿泊施設または自宅にて医師等の管理下で療養をされた場合 (以下「みなし入院」という。) 等に入院給付金等を支払う特別取扱いを 2023 年 5 月 8 日以降終了したことにより、平成 10 年大蔵省告示第 234 号 (以下「IBNR 告示」という。) 第 1 条第 1 項本文に基づく計算では適切な水準の額を算出することができないことから、IBNR 告示第 1 条第 1 項ただし書の規定に基づき、次の方法により算出した額を計上しております。</p> <p>IBNR 告示第 1 条第 1 項本文に掲げるすべての事業年度の既発生未報告支払備金積立所要額及び保険金等の支払額から、みなし入院に係る額を除外した上で、IBNR 告示第 1 条第 1 項本文と同様の方法により算出しております。</p>

(四半期損益計算書関係)

2024 年度第 3 四半期累計期間
<p>1. 1 株当たり四半期純利益</p> <p>1 株当たり四半期純利益は、2,001 円 15 銭であります。</p>

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	2023年度 第3四半期累計期間	2024年度 第3四半期累計期間
基礎利益 A	4,835	5,679
キャピタル収益	—	—
金銭の信託運用益	—	—
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	—	—
金融派生商品収益	—	—
為替差益	—	—
その他キャピタル収益	—	—
キャピタル費用	—	666
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	—	666
有価証券評価損	—	—
金融派生商品費用	—	—
為替差損	—	—
その他キャピタル費用	—	—
キャピタル損益 B	—	△ 666
キャピタル損益含み基礎利益 A + B	4,835	5,012
臨時収益	62	—
再保険収入	—	—
危険準備金戻入額	62	—
個別貸倒引当金戻入額	—	—
その他臨時収益	—	—
臨時費用	4	714
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	—	679
個別貸倒引当金繰入額	4	34
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	—	—
その他臨時費用	—	—
臨時損益 C	57	△ 714
経常利益 A + B + C	4,893	4,297

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項 目	2023年度末	2024年度 第3四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	44,236	39,896
資本金等	32,897	36,099
価格変動準備金	273	298
危険準備金	4,400	5,080
一般貸倒引当金	—	—
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ 損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	△ 631	△ 1,581
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	57,727	66,095
負債性資本調達手段等	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本 調達手段等のうち、マージンに算入されない額	△ 50,430	△ 66,095
持込資本金等	—	—
控除項目	—	—
その他	—	—
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	5,572	5,983
保険リスク相当額 R_1	410	387
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	2,481	2,525
予定利率リスク相当額 R_2	23	24
最低保証リスク相当額 R_7	—	—
資産運用リスク相当額 R_3	4,477	4,930
経営管理リスク相当額 R_4	221	236
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	1,587.7%	1,333.5%

(注) 上記は、保険業法施行規則第86条及び第87条、並びに平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。

7. 特別勘定の状況

該当事項はありません。

8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当事項はありません。